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N:o 246.

Af herr K. Karisson i Mo om skrifvelse till Kungl. Maj:t, angående 
inrättande af ett penninglotteri och användande af vinst 
därå till anstalter för tuberkulosvård.

De härjningar tuberkulosen alltjämt åstadkommer äro för allmänt 
bekanta, att jag särskildt behöfver uppehålla mig därvid.

Nyligen har ock den stora s. k. tuberkuloskommittén i afgifvet 
betänkande anfört, att årligen icke mindre än 30,000 fall af konstaterad 
tuberkulos inträffa i vårt land och att icke mindre än 10,000 fall årligen 
sluta med döden. Den nationalekonomiska förlust, som uppstår däri
genom att sjukdomen bortrycker de flesta under lifvets arbetsdugligaste 
ålder — tuberkulosdödligheten är nämligen störst i åldern 20—60 år 
— kan naturligtvis icke med siffror beräknas, lika litet som den sorg 
och det elände, som däraf för den enskilde vållas, kunna till hela sin 
räckvidd bedömmas.

Jag anser såsom en bjudande nödvändighet, att allt göres för att 
stäf]a denna sjukdoms framfart. Vetenskapen har tydligen ådagalagt, 
att detta låter sig göra.

De kostnader, som ett konsekvent bekämpande af sjukdomens 
spridning och utveckling måste medföra äro såsom tuberkuloskommittén 
framhållit allt för stora, att den enskilde eller kommunen förmår att 
bära desamma, utan har kommittén funnit, att statslån mot lägsta möj
liga ränta böra beredas kommunerna för bestridande af byggnadskost- 
nader för nödiga vårdanstalter för de lungsjuka. Redan år 1909 skulle, 
enligt den af kommittén uppgjorda planen, 1460 sjuka kunna intagas å 
dylik anstalt och borde staten bidraga till driftkostnaden med ett belopp 
af 50 öre pr patient och dag, hvilket motsvarar ett bidrag för nämnda 
år af 266,450 kronor.

Bill. till RiJcsd. Prof. 1908. 1 Sami. 2 Afd. 2 Band. 89 Käft. (N:o 246).



2

Men för hvarje år som ginge skulle antalet af patienter, som kunde 
beredas plats, ökas med 460, och komme statens bidrag sålunda att efter 
tio år utgå med 1,022,000 kronor till 5,600 patienter.

Någon _ tvekan kan icke råda om att dessa medel både från all
mänt mänsklig och från nationalekonomisk synpunkt finna en god och 
gynnande användning. Men klokhet och sann förtänksamhet mana att 
man redan nu ser sig före, hvar de nödiga medlen skola tagas.

I motion, n:o 239, har herr Lyckholm m. fl. föreslagit en skrifvelse 
till Kungl. Maj:t med anhållan, att Kungl. Maj:t måtte snarast möjligt 
framlägga förslag till ny förordning angående lotteri och i sammanhang 
därmed äfven förelägga Riksdagen förslag till upprättande af och be
stämmelser för ett under statens förvaltning stäldt permanent penninge
lotteri. Under instämmande i öfrigt i denna motions syfte synes det 
mig synnerligen önskvärd! om i samband med den utredning, som däraf 
torde föranledas, äfven undersökning anordnades af de hufvudsakligaste 
ändamål, till hvilka vinsten af sådant penningelotteri må användas.

Bland de ändamål, som här i främsta rummet synas mig böra 
komma i fråga, är kampen mot tuberkulosen. Jag tager mig därför 
friheten att föreslå,

att Riksdagen må i skrifvelse till Kungl. Maj:t 
anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes i sammanhang med 
en utredning rörande inrättande af ett penningelotteri 
i riket . taga i öfvervägande, huruvida icke en större 
eller mindre del af vinsten å lotteriet må kunna an
vändas såsom statsbidrag till driftkostnaderna å de 
vårdanstalter, som inom riket upprättas till förekom
mande af tuberkulossmittans utbredning och till de 
däraf angripnas botande.

Stockholm den 29 Februari 1908.
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